
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   

„ 02 ” septembrie 2013                       Nr. 210 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la aprobarea rezultatelor concursului  

pentru suplinirea postului de director al Liceului 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

În temeiul Legii învăţămîntului nr. 547 din 21.07.1995 (Monitorul Oficial nr. 62-63/692, 

09.11.1995), Regulamentului cu privire la organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea 

funcţiei de director în instituţiile de învăţămînt preşcolar, primar, secundar, special, complementar, 

secundar, profesional şi mediu de specialitate, aprobat prin Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 762 

din 12.10.2010, Statutului Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Statutului Liceului Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, în conformitate cu art. 86 lit. m) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova  

nr. 125-129, art. 663, 2004), Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică  

al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se ia act de Raportul Comisiei de concurs pentru suplinirea postului de director al 

Liceului AŞM cu privire la organizarea, desfăşurarea şi rezultatele concursului pentru postul de 

director al Liceului AŞM. 

2. Se constată respectarea cerinţelor Regulamentului cu privire la organizarea şi desfăşurarea 

concursului pentru ocuparea funcţiei de director în instituţiile de învăţămînt preşcolar, primar, 

secundar, special, complementar, secundar, profesional şi mediu de specialitate, aprobat prin 

Ordinul Ministerului Educaţiei nr. 762 din 12.10.2010, în procesul de desfăşurare a concursului de 

alegere în postul de director al Liceului Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

3. Se confirmă domnul Iurie Cristea în postul de director al Liceului  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei.  

4. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina membrului corespondent 

Ion Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

Preşedinte,  

Academician          Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

Membru corespondent        Ion GUCEAC 


